1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC QUANG

Số:         /UBND-NC
V/v chấn chỉnh tình trạng lạm

dụng yêu cầu cung cấp bản sao

chứng thực từ bản chính khi

thực hiện thủ tục hành chính và

yêu cầu công dân chứng thực

bản sao từ bản chính.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lộc Quang, ngày     tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị trên địa bàn xã;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công;

- Các trường học trên địa bàn xã.

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 20/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về

một số biện pháp chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bảo sao có chứng

thực đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện thủ tục hành chính (TTHC); Công văn

số 8835/VPCP-KSTT ngày 30/11/2024 của Văn phòng Chính phủ, Công văn số

2006/UBND-NC ngày 30/7/2025 của UBND tỉnh về chấn chỉnh tình trạng lạm

dụng yêu cầu cung cấp bản sao chứng thực từ bản chính khi thực hiện TTHC;

Nhằm đẩy mạnh cải cách TTHC, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp,

đồng thời chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu cung cấp bản sao có chứng thực

(bản giấy) từ bản chính khi thực hiện TTHC gây tốn kém thời gian, chi phí cho

người dân và giảm tải khối lượng công việc của UBND cấp xã. UBND xã Lộc

Quang đề nghị các cơ quan, đơn vị, các trường học trên địa bàn xã thực hiện một

số nhiệm vụ như sau:

1. Đối với các phòng, ban, ngành, đơ vị và các trường học trên địa bàn xã

- Nghiêm túc quán triệt việc thực hiện theo quy định tại Điều 6, Nghị định số

23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về việc cấp bản sao từ sổ gốc,

chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và hợp đồng, giao dịch và ý

kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long tại Văn bản số

8835/VPCP-KSTT ngày 30/11/2024 về việc chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu

cầu cung cấp bản sao chứng thực từ bản chính khi thực hiện thủ tục hành chính

(gửi kèm theo).

- Tăng cường khai thác, tái sử dụng các giấy tờ, văn bản do cơ quan có thẩm

quyền đã cấp trong Kho quản lý dữ liệu điện tử của người dân, tổ chức trên Hệ

thống giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh, quốc gia, góp phần đẩy mạnh việc

giải quyết các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. Căn cứ quy định tại Điều

6, Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ quy định về trách

nhiệm của cơ quan, tổ chức tiếp nhận bản sao: “1. Trường hợp pháp luật quy định

nộp bản sao thì cơ quan, tổ chức có trách nhiệm tiếp nhận bản sao, không được yêu

cầu bản sao có chứng thực nhưng có quyền yêu cầu xuất trình bản chính để đối

chiếu. Người đối chiếu có trách nhiệm xác nhận tính chính xác của bản sao so với

2

bản chính; 2. Cơ quan, tổ chức tiếp nhận bản sao được cấp từ sổ gốc, bản sao có

chứng thực thì không được yêu cầu xuất trình bản chính, trừ trường hợp có căn cứ

về việc bản sao giả mạo, bất hợp pháp thì yêu cầu xuất trình bản chính để đối chiếu

hoặc tiến hành xác minh, nếu thấy cần thiết”.

- Sử dụng các giấy tờ điện tử tích hợp trên tài khoản định danh điện tử

(VNeID) tương đương với giấy tờ truyền thống khi thực hiện các TTHC, không

yêu cầu công dân phải nộp/xuất trình bản chính, bản sao các giấy tờ theo nội dung

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 171/TBVPCP ngày 11/4/2025

kết luận phiên họp lần thứ nhất Ban Chỉ đạo của Chính phủ về phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06.

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị, các trường học trên địa bàn tăng cường

tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung quy định tại các Điều 2, Điều 3, Điều 6

Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ

gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng,

giao dịch và Điều 10, Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ

về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử nhằm nâng cao nhận thức

của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về bản sao, bản sao có chứng thực, giá trị pháp

lý của bản sao có chứng thực và trách nhiệm của các cơ quan tiếp nhận bản sao.

2. Đối với các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã

- Yêu cầu Phó Giám đốc Trung tâm phục vụ hành chính công phối hợp với

lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc UBND xã chỉ đạo công chức tiếp nhận hồ

sơ tại bộ phận một cửa của TTPVHCC xã và công chức xử lý hồ sơ tại phòng tiến

hành rà soát các thủ tục hành chính thuộc các lĩnh vực mà mình phụ trách và quản

lý trên Cổng dịch vụ công quốc gia, đối chiếu với các văn bản quy định chuyên

ngành nếu không yêu cầu người dân cung cấp bản sao chứng thực thì không được

cầu người dân cung cấp cũng như không được đính kèm trên dịch vụ công những

bản sao có chứng thực mà quy định không yêu cầu (ngoại trừ những trường hợp

bắt buộc phải có và có văn bản quy định phải có).

 (Gửi kèm các văn bản của Trung ương, tỉnh liên quan đến chấn chỉnh tình

trạng lạm dụng yêu cầu cung cấp bản sao chứng thực từ bản chính).

Ủy  ban nhân dân xã Lộc Quang đề nghị các cơ quan, đơn vị, các trường học

trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thực trực Đảng uỷ;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- LĐ, CVVP;

- Lưu: VT.

TM.UỶ BAN NHÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Võ Văn Lượng

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-17T11:21:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Võ Văn Lượng<luongvv.locquang@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-17T13:50:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LỘC QUANG<locquang@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-17T13:51:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LỘC QUANG<locquang@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-17T13:51:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LỘC QUANG<locquang@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!